
                                                                                                                                                            
LIONS CLUBES INTERNACIONAL – GOVERNADORIA DISTRITO LB - 4 

Av. Porto Alegre, nº 3411, centro,  
                                                            CEP 78890-000, Sorriso - MT 

        www.distrito-lb4.org governadorialb41112@gmail.com 
telefone: (66) 3545-0652 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

 
 

RESOLUÇÃO N.º 07/AL 2011/2012 
 
 
EMENTA: Propõe o controle e orientação pelo Distrito LB-4 quanto ao patrimônio dos Clubes. 
 
Os Companheiros presentes na XIII – Convenção Distrital do Distrito LB-4, de Lions Internacional, 
AL 2011/2012, reunidos, na cidade de Sinop – MT, no dia 29/04/2012, e tendo em vista os 
pareceres favoráveis das Comissões designadas para tal fim. 
 
 
RESOLVE: 
 
1) Aprovar que os clubes do Distrito LB-4, com base no Artigo 41 do Estatuto do Distrito LB-4, 

passam a ser obrigados a consultar previamente a Governadoria do Distrito LB-4 para análise 
das questões de ordem legal e posterior autorização em caso de venda, permuta ou 
transferência de qualquer bem móvel ou imóvel de seu patrimônio; 

2) Que seja criada uma comissão especial composta por ex-governadores do Distrito para 
trabalhar durante 03 (três) anos, com o objetivo de analisar os pedidos feitos pelos clubes e 
fazer visita in-loco quando necessário, e apresentar parecer para votação através de conselho 
distrital; 

3) Esta comissão deverá visitar as cidades sedes dos Lions Clubes extintos, para verificar com as 
autoridades competentes e os ex-associados, o levantamento do patrimônio desses clubes, se 
houve assembleia para tratar da dissolução desses clubes e o fim dado ao seu patrimônio, bem 
como recolher os símbolos leonísticos que deverão ser guardados pela Governadoria; 

4) A referida Comissão deverá receber as credenciais para cada caso, assinadas pelo Governador 
em exercício; 

5) Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Sorriso - MT, 30 de abril de 2012. 
 

 
 
Alex Sandro Monarin                                                  
Secretario do Distrito LB-4             


